
DECRETO N. 332 DEL 29/03/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ACCOMPAGNAMENTO  DEI  PAZIENTI  OSPITI  DEL  SISTEMA 
POLIMODULARE REMS - SPESE DI VIAGGIO PER L'ANNO 2024



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:
• l’art. 3-ter del decreto-legge 22 dicembre 2011 n. 211 convertito, con modificazioni, 

dalla  legge  17  febbraio  2012  n.  9,  recante  “Disposizioni  per  il  definitivo 
superamento  degli  ospedali  psichiatrici  giudiziari”  nell’ambito  degli  “Interventi 
urgenti  per il  contrasto della tensione detentiva determinata dal sovraffollamento 
delle carceri”;

• il decreto-legge 25 marzo 2014, n. 52 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 

maggio  2014 n.  81  che prevede le  Residenze per  l’esecuzione delle  misure  di 
sicurezza  (REMS)  quali  strutture  per  accogliere  le  persone  affette  da  disturbi 
mentali,  autrici  di  reati,  a  cui  viene  applicata  dalla  magistratura  la  misura  di 
sicurezza  detentiva  del  ricovero  in  ospedale  psichiatrico  giudiziario  o 
l'assegnazione a casa di cura e custodia;

VISTO  l’art.  6  dell’Atto  della  Conferenza  Unificata  30  novembre  2022  (Rep.  Atti  n. 
188/CU/2022) che affida al Servizio Sanitario Regionale i trasferimenti dei pazienti ospiti 
delle REMS presso altre comunità o abitazione e l’accompagnamento nei casi di fruizione 
di licenze, semilibertà e libertà vigilata, compreso il momento della dimissione;

VISTA la nota prot. n. 15098 del 13/03/2024 con la quale il Direttore della SC Psichiatria 
Giudiziaria  ha  segnalato  che  agli  operatori  del  Sistema  Polimodulare  REMS  viene 
richiesto,  altresì,  di  accompagnare  i  pazienti  europei  ed  extracomunitari  presso 
ambasciate e consolati  per ritirare i documenti per i rimpatri volontari  o per i rientri  nei 
paesi di origine;

CONSIDERATO che le spese per i trasferimenti di cui al richiamato art. 6 dell’Atto della 
Conferenza  Unificata  30  novembre  2022  (Rep.  Atti  n.  188/CU/2022)  sono  a  carico 
dell’Azienda e che, invece, nel caso di accompagnamento del paziente per incontri o per il 
ritiro di  documenti  presso ambasciate e consolati,  rimane a carico dell’Azienda solo la 
spesa dei biglietti aerei o ferroviari per i dipendenti, salvo che sia necessario acquistare  
anche quelli per il paziente perché totalmente privo di risorse economiche proprie;

VALUTATA in € 2.000, per l’anno 2024, la spesa presunta per l’acquisto di biglietti aerei o 
ferroviari, per operatori ed eventualmente pazienti ospiti del Sistema Polimodulare REMS; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PINOTTI ANDREA Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, 
e da RENZULLI MARIA SAVERIA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 



dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di autorizzare l’acquisto dei biglietti aerei o ferroviari che si renderanno necessari 
nell’anno  2024,  per  l’accompagnamento  dei  pazienti  ospiti  del  Sistema 
Polimodulare  REMS  presso  le  loro  abitazioni  o  altre  comunità  oppure  presso 
ambasciate e consolati per il ritiro di documenti nei casi di rimpatri volontari o rientri  
nei paesi d’origine;

2. di dare atto che la spesa presunta, pari a € 2.000, verrà contabilizzata sul Conto 
Economico n. 80402575  del Bilancio 2024;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


